
Provincia dell'Aquila
 

VIABILITA'
Nr. Progr. 1434

Determinazione 
dirigenziale n°

153 del 09/05/2024 avente per 
oggetto:

"ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA S.P. N. 33 DI COPPITO DALL'INNESTO 
CON  LA  S.S.  17  ALL'INNESTO  CON  LA  S.P.  N.  33  DIR  NEL  COMUNE 
DELL'AQUILA  -  CUP  F11B20000110003.  CONFERIMENTO  INCARICO  PER 
L'ESPLETAMENTO  DELLA  CAMPAGNA  DEI  SAGGI  INERENTI  LA  VERIFICA 
ARCHEOLOGICA  PREVENTIVA  E  PER  LA  REDAZIONE  DELLA  RELAZIONE 
ARCHEOLOGICA DI ACCOMPAGNAMENTO".
 
 
 
 

Ufficio di provenienza della determinazione: VIABILITA'

 
 
 
 

Dirigente del Settore: ING. NICOLINO D'AMICO

 
 

 
 

Responsabile del procedimento amm.vo:  DOMENICO LISI

 
 

 
 

Estensore materiale dell’atto:  DOMENICO LISI

 
 
 

Determinazione n. 153 del 09/05/2024 
pag.1



Provincia dell'Aquila
OGGETTO: "ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA S.P. N. 33 DI COPPITO 

DALL'INNESTO CON LA S.S. 17 ALL'INNESTO CON LA S.P. N. 33 DIR NEL 
COMUNE DELL'AQUILA - CUP F11B20000110003. CONFERIMENTO 
INCARICO PER L'ESPLETAMENTO DELLA CAMPAGNA DEI SAGGI 
INERENTI LA VERIFICA ARCHEOLOGICA PREVENTIVA E PER LA 
REDAZIONE DELLA RELAZIONE ARCHEOLOGICA DI 
ACCOMPAGNAMENTO".

 
 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

· Che con Determinazione Dirigenziale n. 291 del 21/12/2020 è stato conferito l’incarico per 
l’espletamento delle attività relative alla verifica preventiva di interesse archeologico, per 
l’intervento  denominato  “ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  DELLA  S.P.  N.  33  DI  
COPPITO DALL’INNESTO CON LA S.S. 17 ALL’INNESTO CON LA S.P. N. 33 DIR NEL  
COMUNE DELL’AQUILA - CUP F11B20000110003” a specifica Società qualificata, che a 
tal  proposito  ha  provveduto  a  rimettere  la  relazione  archeologica  preliminare  acquisita 
dall’Ente con protocollo n. 2816 del 09/02/2021;

· Che con nota prot. n. 3014 del 10/02/2021 la relazione per la verifica preventiva di interesse 
archeologico  unitamente  alla  Relazione  Geologica  e  al  Documento  di  Fattibilità  delle 
Alternative  Progettuali  è  stata  inviata  alla  Soprintendenza  Archeologica,  Belle  Arti  e 
Paesaggio per la Città dell’Aquila ed i Comuni del Cratere per le eventuali valutazioni di 
competenza;

· Che in riscontro alla documentazione trasmessa da questa Amministrazione, con nota prot. 
n. 5162 del 09/03/2021, la suddetta Soprintendenza ha comunicato la richiesta di attivazione 
del procedimento di verifica preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 25 del 
D.Lgs. n. 50/2016 attraverso la realizzazione di saggi archeologici preventivi alla luce del 
fatto che l’intervento prevede zone di scavo con eventuali manomissioni del sottosuolo che 
potrebbero compromettere possibili preesistenze archeologiche;

· Che con nota prot. n. 13215 del 21/06/2021 si è provveduto ad inviare il piano dei sondaggi 
archeologici preventivi, redatto dalla medesima Società incaricata della verifica, da eseguire 
con  oneri  a  capo  di  questa  Amministrazione  e  fino  al  raggiungimento  di  terreni 
archeologicamente  sterili,  sotto  la  direzione  tecnico-scientifica  della  richiamata 
Soprintendenza;

· Che  con  nota  prot.  n.  16377  del  28/07/2021  la  stessa  Soprintendenza  Archeologica  ha 
espresso parere favorevole alla soluzione palesata;

CONSIDERATO:

· Che con Determinazione Dirigenziale n. 81 del 20/03/2023 la scrivente Amministrazione ha 
provveduto  al  conferimento,  ad  apposita  Società  di  progettazione,  dell’incarico  per  la 
redazione dell’aggiornamento del Progetto Esecutivo dell’intervento di che trattasi;

· Che  al  fine  di  procedere  con  la  suddetta  attività,  si  rende  necessario  eseguire  i  saggi  di 

Determinazione n. 153 del 09/05/2024 
pag.2



Provincia dell'Aquila
archeologia preventiva sull’area interessata dal progetto e redigere la relazione scientifica 
sui lavori, da presentare alla Soprintendenza competente per territorio;

· Che  all’interno  del  Settore  Viabilità  della  scrivente  Amministrazione,  non  sono  presenti 
figure professionali idonee allo svolgimento delle medesime attività oggetto di affidamento 
e pertanto si ritiene necessario avvalersi dell’assistenza di un professionista esterno;

DATO ATTO:

· Che risulta necessario individuare un operatore economico, tra i soggetti di cui all’art. 66 del 
D.Lgs.  n.  36/2023,  dotato  di  adeguata  esperienza  e  disponibile  all’espletamento 
dell’incarico;

· Che, a tal fine, è stato determinato il corrispettivo sulla base del “Elenco Prezzi ANAS anno 
2023”, per un importo complessivo pari ad € 932,30 oltre contributi previdenziali ed IVA 
nelle aliquote di legge;

· Che, per procedere all’affidamento dell’incarico professionale in parola, l’Ufficio Tecnico 
del Settore  Viabilità  ha predisposto  idonea documentazione  (nota di Richiesta d’Offerta,  
Fascicolo denominato “Determinazione dei corrispettivi”, Schema delle dichiarazioni da  
rendere a cura dell’operatore economico, “Schema di Convenzione”, Patto di Integrità,  
Modello di tracciabilità dei flussi finanziari);

VISTO:

· Che l’Art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che i servizi di ingegneria e 
architettura  e  l'attività  di  progettazione  possano  essere  affidati  in  via  diretta  qualora  di 
importo  inferiore  alla soglia  di 140.000 euro, anche senza consultazione  di più  operatori 
economici;

· Che  l'art.  17 comma  2 del citato  D.Lgs. n.  36/2023  stabilisce  che gli  affidamenti  diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente di cui al comma 1 
del medesimo art. 17, che contenga gli elementi descritti nello stesso art. 17, comma 2 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

· Che  l'affidamento  diretto  dell'incarico  di  cui  sopra  deve  essere  espletato  mediante  la 
piattaforma  dell’Albo  Fornitori  della  Provincia  dell’Aquila  denominata  “Net4market”, 
ottemperando all'obbligo di cui all'art. 25 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, secondo le modalità 
di cui all'art. 26 dello stesso decreto;

CONSIDERATO:

· Che  in  data  24/04/2024,  mediante  la  suddetta  piattaforma,  è  stato  invitato  a  presentare 
offerta il professionista Dott. Gianfranco Mieli, con studio professionale in Via Marruvio, 21 
-  67051  Avezzano  (AQ)  –P.I.09970871001,  iscritto  come  Archeologo  di  fascia  1 
nell’apposito elenco del Ministero della Cultura, al numero 2170, dotato dei requisiti tecnici 
per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi scelto nel rispetto del principio di rotazione 
degli  inviti  e  degli  affidamenti,  di  proporzionalità,  adeguatezza  ed  idoneità  dell'azione 
amministrativa rispetto alle finalità ed all'importo dell'affidamento in questione nonchè per il 
possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  rispetto  all'oggetto 
dell'affidamento;

· Che  i  termini  per  la  presentazione  della  suddetta  offerta  erano  fissati  per  il  giorno 
29/04/2024 alle ore 10:00;

Determinazione n. 153 del 09/05/2024 
pag.3



Provincia dell'Aquila
· Che  al  fine  di  permettere  all’Operatore  Economico  l’integrazione  della  documentazione 

Amministrativa mediante l’attivazione del “Soccorso Istruttorio” la scadenza del termine è 
stata successivamente fissata per il giorno 02/05/2024 alle ore 10:00;

· Che, entro il suddetto termine di scadenza, il Professionista ha presentato la documentazione 
amministrativa ed economica richiesta;

· Che, come riportato nel modello “Dettaglio Offerta Economica”, allegato alla presente, il 
Professionista in questione ha offerto  un ribasso del 5,00% sull'importo del corrispettivo a 
base d'asta di € 932,30, generando quindi un ammontare complessivo dell'affidamento  di € 
1.123,75, di cui € 885,69 per servizi, € 35,42 per Cassa Previdenziale al 4%, ed € 202,64 per 
IVA al 22%;

PRESO ATTO:

· Che  il  Professionista,  Dott.  Gianfranco  Mieli,  ha  dichiarato,  tramite  il  DGUE  e  apposita 
autodichiarazione,  il  possesso dei requisiti  generali  di cui agli  art.  94 e 95 del D.Lgs. n. 
36/2023;

· Che il Professionista ha, altresì, dichiarato di possedere i requisiti di idoneità professionale e 
le capacità tecniche e professionali richieste per il conferimento dell’incarico;

· Che il Professionista ha dichiarato di essere assoggettato al regime contabile ordinario;
· Che il Professionista ha dichiarato di aver preso visione del Patto di Integrità della Provincia 

dell’Aquila e di accettarne le clausole e le condizioni ivi contenute;
· Che  il  Professionista  ha  comunicato,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  nel 

rispetto  di  quanto  disposto  dall'art.  3,  comma  1  della  legge  13/08/2010,  n.  136  "Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  
antimafia",  gli estremi identificativi  del conto corrente  dedicato,  le generalità e il  codice 
fiscale  della  persona  delegata  ad  operare  su  di  esso,  mediante  il  modulo  appositamente 
predisposto, in atti di ufficio;

RILEVATO:

· Che  si  è  provveduto  alla  verifica  della  regolarità  contributiva  del  Professionista  Dott. 
Gianfranco  Mieli  mediante  l’acquisizione  del  certificato  INPS  prot.  N.  40847607  del 
06/05/2024, regolare;

· Che il possesso dei requisiti di idoneità professionale e le capacità tecniche e professionali 
richiesti  per  lo  svolgimento  dell'incarico  si  ritengono  verificati  in  forza  delle 
autodichiarazioni  rese  dal  Professionista  stesso,  nell’ambito  della  procedura  in  parola, 
mediante la documentazione presentata;

RITENUTO:

· Che l’offerta presentata dal Professionista Dott. Gianfranco Mieli, può ritenersi congrua ed 
ammissibile  in  relazione  alla  localizzazione  ed  al  tipo  di  intervento  per  il  quale  la 
prestazione è richiesta;

· Che  la  prestazione  professionale  denominata  “ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA 
S.P. N. 33 DI COPPITO DALL’INNESTO CON LA S.S. 17 ALL’INNESTO CON LA S.P. N.  
33 DIR NEL COMUNE DELL’AQUILA -  CUP F11B20000110003”.  CONFERIMENTO  
INCARICO PER L’ESPLETAMENTO DELLA CAMPAGNA DEI  SAGGI INERENTI  LA  
VERIFICA  ARCHEOLOGICA  PREVENTIVA  E  PER  LA  REDAZIONE  DELLA  

Determinazione n. 153 del 09/05/2024 
pag.4



Provincia dell'Aquila
RELAZIONE  ARCHEOLOGICA  DI  ACCOMPAGNAMENTO  (CIG  B17FB32B0B) sia 
conferita al Libero Professionista  Dott. Gianfranco Mieli, con studio professionale in Via 
Marruvio, 21 - 67051 Avezzano (AQ) – P.I. 09970871001, per l’importo complessivo di € 
1.123,75, di cui € 885,69 per servizi, € 35,42 per Cassa Previdenziale al 4%, ed € 202,64 per 
IVA al 22%;

DATO ATTO:

· Che  il  codice  identificativo  del  progetto  di  investimento  (CUP)  è  il  seguente: 
F11B20000110003;

· Che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  relativo  all'affidamento  delle  prestazioni 
professionali in oggetto è il seguente: B17FB32B0B;

· che l’art.  52 c.1 del D.Lgs. 36/2023 prevede che “Nelle procedure di affidamento di cui  
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori  
economici  attestano  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le  
dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità  
predeterminate ogni anno”;

RITENUTO  che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'Art.147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

· Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
· Il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
· Il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

· Il D.Lgs. 50/2016 per la parte ancora in vigore;
· La Deliberazione di Consiglio Provinciale n°52 del 05/12/2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026” che include il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici e degli Acquisti di beni e servizi 2024/2026;

· La Deliberazione di Consiglio Provinciale n°53 del 05/12/2023 avente ad oggetto: 
"Adozione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati";

· La Deliberazione di Consiglio Provinciale n°54 del 12/12/2023 avente ad oggetto: 
"Approvazione Definitiva del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026";

· La Deliberazione di Consiglio Provinciale n°55 del 12/12/2023 avente ad oggetto: 
"Approvazione Definitiva del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e relativi 
allegati"; 

· Il Decreto del Presidente n°7 del 23/01/2024 di "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026";

· La Determinazione Dirigenziale n°2 de l6.02.2024 da parte del Settore Ragioneria Generale 
afferente il Riaccertamento parziale dei residui 2023;

· La Determinazione Dirigenziale n°84 del 28/03/2024 da parte del Viabilità afferente il 
“Rendiconto di gestione 2023 – Riaccertamento residui”;

· Il Decreto del Presidente n°30 del 29/03/2024 di “Riaccertamento ordinario dei residui al 

Determinazione n. 153 del 09/05/2024 
pag.5



Provincia dell'Aquila
31/12/2023 – art. 3 c. 4 del D.Lgs 118/11 smi”;

DETERMINA

Per  tutto  quanto  richiamato  nelle  premesse,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  
provvedimento e nel rispetto del principio del risultato, della fiducia, della proporzionalità  
dell'azione amministrativa

· Di adottare la presente determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e 
dell’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000, ed  approvare  la  procedura,  svolta  attraverso  la 
piattaforma dell’Albo Fornitori della Provincia dell’Aquila denominata “Net4market”, ed i 
relativi  atti,  per  l’affidamento  della  prestazione  professionale  denominata 
“ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA S.P. N. 33 DI COPPITO DALL’INNESTO CON  
LA S.S. 17 ALL’INNESTO CON LA S.P. N. 33 DIR NEL COMUNE DELL’AQUILA - CUP  
F11B20000110003”.  CONFERIMENTO  INCARICO  PER  L’ESPLETAMENTO  DELLA  
CAMPAGNA DEI SAGGI INERENTI LA VERIFICA ARCHEOLOGICA PREVENTIVA E  
PER  LA  REDAZIONE  DELLA  RELAZIONE  ARCHEOLOGICA  DI  
ACCOMPAGNAMENTO (CIG B17FB32B0B),  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b  del 
D.Lgs. n. 36/2023, dando atto che gli elementi essenziali del contratto sono quelli riportati 
nei documenti allegati ed approvati con il presente atto;  

· Di approvare l’offerta  ed  affidare la summenzionata prestazione professionale al Libero 
Professionista Dott. Gianfranco Mieli, con studio professionale in Via Marruvio, 21 - 67051 
Avezzano  (AQ)  –  P.I.  09970871001, per  l’importo  complessivo  di  € 1.123,75,  di  cui  € 
885,69 per servizi, € 35,42 per Cassa Previdenziale al 4%, ed € 202,64 per IVA al 22%;

· Di stabilire  che  la  Convenzione  del  Professionista  verrà  stipulata  a  seguito  del  visto  di 
esecutività del presente atto di aggiudicazione;

· Di far fronte alla spesa complessiva  di € 1.123,75, comprensiva di Cassa Previdenziale al 
4% ed IVA al 22%, con le somme di cui al Capitolo n. 628 Esercizio 2024;

· Di stabilire  che al pagamento  della prestazione,  di cui al presente  atto, si provvederà in 
un’unica soluzione, nei termini e con le modalità stabilite nell’atto di Convenzione, dietro 
presentazione di regolare fattura controllata dall’Ufficio Tecnico;

· Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  Committente  nella 
Sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  dell'art.  28  c.  2  del  D.Lgs  36/2023  e 
dell'art. 37 c.1 lett.b) del D.Lvo 33/2013 e ss.mm.ii.

· Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  Generale  ai  fini  degli 
adempimenti di competenza.

 
 
 
 
 

    IL DIRIGENTE
VIABILITA' 

ING. NICOLINO D'AMICO

Determinazione n. 153 del 09/05/2024 
pag.6



Provincia dell'Aquila

Determinazione n. 153 del 09/05/2024 
pag.7


	VIABILITA'

